
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 
 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, sexta-feira, 31 de outubro de 2014 Ano I Edição nº 141 Pág. 1 / 4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  
 

 
AVISO DE SUSPENSÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 110/2014 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 286 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, 
ESTADO DO PARANÁ, por seu Pregoeiro Oficial, no uso 

de suas atribuições legais, torna público para todos os 
efeitos e fins legais, principalmente, para a intimação das 
partes, terceiros e eventuais interessados, que frente a 
questionamentos sobre o edital em questão, fica 
SUSPENSO o Pregão Presencial nº 110/2014 (PMRC), a 
ser realizado às 08:50 (oito e cinquenta) horas do dia 03 
(três) de Novembro de 2014, objetivando a possível 
aquisição de pneus diversos, câmaras de ar e 
protetores de pneus, novos, com entrega fracionada, 
para atender as necessidades dos veículos e 
maquinários que compõem a frota municipal, por um 
período de 12 (doze) meses. 

A SUSPENSÃO do pregão em 

comento se faz necessário para análise e resposta dos 
referidos questionamentos, aguardando após estes, nova 
data para processamento. 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

 
Ribeirão Claro-Pr, 30 de Outubro de 2014. 

 
 

Fábio Oliveira de Lucca 
Pregoeiro Oficial 

 

 
 
 
 

AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 111/2014 (PMRC) – 

REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 287 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, 

ESTADO DO PARANÁ, por seu Pregoeiro Oficial, no uso 

de suas atribuições legais, torna público para todos os 
efeitos e fins legais, principalmente, para a intimação das 
partes, terceiros e eventuais interessados, que frente a 
questionamentos sobre o edital em questão, fica 
SUSPENSO o Pregão Presencial nº 111/2014 (PMRC), a 
ser realizado às 08:50 (oito e cinquenta) horas do dia 03 
(três) de Novembro de 2014, objetivando a possível 
aquisição de pneus diversos, câmaras de ar e 
protetores de pneus, novos, com entrega fracionada, 
para atender as necessidades dos veículos que 
compõem a frota da Secretaria Municipal de Saúde, 
por um período de 12 (doze) meses. 

A SUSPENSÃO do pregão em 

comento se faz necessário para análise e resposta dos 
referidos questionamentos, aguardando após estes, nova 
data para processamento. 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

 
Ribeirão Claro-Pr, 30 de Outubro de 2014. 

 
 
 

Fábio Oliveira de Lucca 
Pregoeiro Oficial 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2014 (PMRC) 

PROCESSO Nº 297 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 08:50 horas do dia 04 de Dezembro de 2014, 

na Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, CONCORRÊNCIA PÚBLICA sob o regime de 
MAIOR LANCE OU OFERTA POR ITEM, objetivando a 
possível concessão por uso remunerado do Quiosque 
localizado no Jardim Ambiental “Salomão Sogaiar”, 
situado à Rua Treze Maio, neste município de Ribeirão 
Claro, Estado do Paraná, por um período de 12 (doze) 
meses, conforme descrição no Edital de Concorrência 
Pública nº 002/2014 (PMRC) e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro teor 

do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 03 de Novembro de 2014 
no horário comercial, e, solicitada mediante Requerimento 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Geraldo Maurício Araújo 

Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 

Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 

Departamento de Recursos Computacionais - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 

Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 
 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, sexta-feira, 31 de outubro de 2014 Ano I Edição nº 141 Pág. 2 / 4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

pelo E-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 

acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 30 de Outubro de 2014. 

 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 198/2014 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 107/2014 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ  
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADA: MARA SILVIA DE MELLO MORAES - 
ME - CNPJ/MF: 72.217.573/0001-82 
OBJETO: A aquisição de camisas polo personalizadas, 

para serem utilizadas pelos servidores da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
VALOR: R$ 3.200,00 (Três mil e duzentos reais). 
PAGAMENTO: em até 15 (quinze) dias consecutivos, 

após entrega dos produtos mediante apresentação de 
Nota Fiscal. 
VIGÊNCIA: 31 de Outubro de 2014 a 30 de Outubro de 

2015. 
ASSINATURA: 30 de Outubro de 2014. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 30 de Outubro de 2014. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº199/2014 – (PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL 108/2014 (PMRC) 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: MARA SILVIA DE MELLO MORAES - 
ME - CNPJ/MF: 72.217.573/0001-82 
OBJETO: A aquisição de camisas polo personalizadas, 

para serem utilizadas pelos servidores da Prefeitura 
Municipal de Ribeirão Claro, e a aquisição de coletes, 
camisetas e ternos, para uso do Departamento de 
Cultura, pela equipe de serviço, alunos participantes de 
oficinas culturais e integrantes da Banda Municipal de 
Ribeirão Claro. 
VALOR: R$ 10.780,00 (Dez mil setecentos e oitenta 

reais). 
PAGAMENTO: em até 15 (quinze) dias consecutivos, 

após realização dos serviços mediante apresentação de 

Nota Fiscal. 
VIGÊNCIA: 31 de Outubro de 2014 a 30 de Outubro de 

2015. 
ASSINATURA: 30 de Outubro de 2014. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 30 de Outubro de 2014. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

030/2014 
 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO - SAAE 
CONTRATADA: CONSTRUCENTER COMÉRCIO DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ: 
16.682.212/0001-36 
OBJETO: Aquisição de diversos materiais para a 

construção de um muro ao redor do reservatório de água 
tratada do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE 
no Parque Industrial do Município de Ribeirão Claro, 
Estado do Paraná. 
VALOR: R$ 10.002,00 (dez mil e dois reais). 
VIGÊNCIA: Até o dia 31 de Dezembro de 2014. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11001 – 1751200172081 – 

3.3.90.30.00.00 
FONTE DE RECURSOS: 1.0076 - Recurso Próprio – 

Exercício Corrente. 
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 29 de outubro 

de 2014. 
ASSINARAM: Francisco Carlos Molini pela Contratante e 

Josué José Antonio pela Contratada. 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 
 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, sexta-feira, 31 de outubro de 2014 Ano I Edição nº 141 Pág. 3 / 4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DECRETO Nº 253/2014 
 

SÚMULA: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para reforço de 
dotações orçamentárias consignadas no vigente orçamento. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320/64 E NA LEI MUNICIPAL Nº 990/2013, DE 
26/11/2013, 

Decreta: 
 

Art. 1º – Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2014, Crédito Adicional Suplementar, no 

valor de R$ 76.323,00 (setenta e seis mil, trezentos e vinte e três reais), nas dotações orçamentárias abaixo relacionadas: 
 
04.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04.01-Departamento de Educação 
12.361.0009.2.012-Manutenção do Ensino Fundamental 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil 
Fonte:103-5% Sobre Transferências Constitucionais-Fundeb-Exercício Corrente 

 
25.000,00 

12.361.0009.2.016-Transporte Escolar 

3.3.90.33.00-Passagens e Despesas com Locomoção  
Fonte:107-Salário Educação-Exercício Corrente 

 
33.123,00 

12.365.0009.2.019-Manutenção da Educação Infantil 

3.3.90.36.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física 
Fonte:103-5% Sobre Transferências Constitucionais-FUNDEB-Exercício Corrente 

 
6.200,00 

 
05.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
05.01-Manutenção da Assistência Social 
08.244.0011.2.040-Manutenção da Secretaria de Assistência Social 

3.3.90.36.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
4.000,00 

 
06.00-SECRETARIA MUNIC. DE AGRIC, PECUÁRIA, PESCA E ABASTECIMENTO 
06.01 Departamento de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
20.122.0012.2.031-Manut. da Secret. Munic. de Agric. Pecuaria, Pesca e Abastecimento 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
8.000,00 

 
Art. 2º - Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior, são indicados como recursos, os dispostos 

no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 
 
I) o proveniente do excesso de arrecadação verificado no exercício corrente, no valor de R$ 33.123,00 (trinta 

e três mil, cento e vinte e três reais) na fonte de recursos: 107-Salário Educação; e 
 
II) o resultante de anulação de dotações orçamentárias, no valor de R$43.200,00 (quarenta e três mil e 

duzentos reais), abaixo indicadas: 
 

04.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04.01-Departamento de Educação 
12.361.0009.2.016-Transporte Escolar 

3.3.90.33.00-Passagens e Despesas com Locomoção  
Fonte:103:5% Sobre Transferências Constitucionais-FUNDEB-Exercício Corrente 

 
25.000,00 

12.365.0009.2.019-Manutenção da Educação Infantil 

3.3.90.33.00-Passagens e Despesas com Locomoção 
Fonte:103-5% Sobre Transferências Constitucionais-FUNDEB-Exercício Corrente 

 
1.000,00 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:103-5% Sobre Transferências Constitucionais-FUNDEB-Exercício Corrente 

 
4.200,00 

3.3.90.47.00-Obrigações Tributárias e Contributivas 
Fonte:103-5% Sobre Transferências Constitucionais-FUNDEB-Exercício Corrente 

 
1.000,00 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 
 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, sexta-feira, 31 de outubro de 2014 Ano I Edição nº 141 Pág. 4 / 4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

05.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
05.03-Fundo Municipal de Assistência Social 
08.243.0011.6.002-Subvencionar entidades que prestam assistência a crianças e adolescentes 

3.3.50.43.00-Subvenções Sociais 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
4.000,00 

 
06.00-SECRETARIA MUNIC. DE AGRIC, PECUÁRIA, PESCA E ABASTECIMENTO 
06.01 Departamento de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
20.605.0012.2.033-Aquisição e Transporte de Calcário, Esterco e Adubos 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
8.000,00 

 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná em 30 de outubro de 2014. 
 
 
 
 

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2014-10-31T15:51:50-0200
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997




